次。公司还在“双对口”项目（对口帮扶四川省贫困地区暨对口支援三峡工程移民工作）中对口

支援重庆涪陵区，开展帮扶活动。

公司分支机构积极履行社会责任。萧山支行自 2010年起连续结对帮扶当地欠发达村和新农村

建设；公司绍兴分行、嘉兴分行开展了“慈善一日捐”捐款活动；公司丽水分行为“苏村山体滑

坡灾害”进行了募捐。

3. 2016年精准扶贫工作情况统计表

单位：人民币万元

指   标 数量及开展情况

一、总体情况

其中：1.资金 509.10

2.物资折款 9.3

3.帮助建档立卡贫困人口脱贫数（人） —

二、分项投入

1.教育脱贫

其中：1.1资助贫困学生投入金额 94.40

1.2资助贫困学生人数（人） 192

1.3改善贫困地区教育资源投入金额 —

2.社会扶贫

其中：2.1东西部扶贫协作投入金额 —

2.2定点扶贫工作投入金额 114.3

2.3扶贫公益基金 10

3.其他项目

其中：3.1.项目个数（个） 1

3.2.投入金额 300

3.3.帮助建档立卡贫困人口脱贫数（人） —

杭州银行股份有限公司 2016 年年度报告

57 / 84

3.4.其他项目说明  —

三、所获奖项（内容、级别） 杭州市委、市政府“春风行动爱心奖”

4. 后续精准扶贫计划

公司将继续做好各项扶贫工作，扎实抓好队伍建设。

从改进作风上下功夫，努力提升金融服务窗口形象，广泛开展金融知识普及活动，努力推进

贫困群体金融知识普及。

以市场为导向，加快金融产品和服务创新，加大对有条件的贫苦户贷款投放力度，助力贫困

地区贫困户脱贫致富。

以结对帮扶为抓手，继续做好淳安枫树岭镇帮扶、重庆市涪陵区清溪镇帮扶、宏志班助学等

结对共建工作，努力为创建和谐社会贡献力量。

(二) 社会责任工作情况

公司坚持企业与社会共同发展，不以商业利益为唯一目标，将实现企业自身可持续发展与社

会经济可持续发展有机结合，促进社会和谐进步。

报告期内，公司以中长期发展纲要和战略规划为引领，紧跟宏观经济政策，重点发展特色业

务，以科技金融支持技术创新，推动产业转型升级，开展绿色信贷，助力供给侧改革；以文创金

融支持文化创意产业及现代服务业发展，满足消费者日益增长的多元精神文化需求；严格控制风

险，维护金融稳定；协助打击各种金融犯罪，保护客户财产安全；服务“小微”、“三农”，拓

展普惠金融；坚持以人为本，打造家园文化，并积极参与各项社会公益活动。

有关公司履行社会责任的详细情况，请具体参阅《杭州银行股份有限公司 2016年度社会责任

报告》。

杭州银行股份有限公司 2016 年年度报告

58 / 84

第七节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 2,355,699,200 100.000% －  － － －  －  2,355,699,200 90.000%

1、国家持股 382,098,400 16.220% － － － +9,134,562 +9,134,562 391,232,962 14.947%

2、国有法人持股 882,174,240 37.449% － － － -9,134,562 -9,134,562 873,039,678 33.355%

3、其他内资持股 620,386,560 26.336% － － － － － 620,386,560 23.702%

其中：境内非国有法人持股 518,448,360 22.008% － － － － － 518,448,360 19.807%

   境内自然人持股 101,938,200 4.327% － － － － － 101,938,200 3.895%

4、外资持股 471,040,000 19.996% － － － － － 471,040,000 17.996%

其中：境外法人持股 471,040,000 19.996% － － － － － 471,040,000 17.996%

   境外自然人持股 － 0.000% － － － － － － 0.000%

二、无限售条件流通股份 － 0.000% +261,750,000  － － － +261,750,000 261,750,000 10.000%

1、人民币普通股 － 0.000% +261,750,000 － － － +261,750,000 261,750,000 10.000%

2、境内上市的外资股 － 0.000% － － － － － － 0.000%

3、境外上市的外资股 － 0.000% － － － － － － 0.000%

4、其他 － 0.000% － － － － － － 0.000%

三、普通股股份总数 2,355,699,200 100.000% +261,750,000  － － 0  +261,750,000  2,617,449,200 100.000%

杭州银行股份有限公司 2016 年年度报告

59 / 84

2、 普通股股份变动情况说明

2016年 9月 9日，公司收到中国证监会《关于核准杭州银行股份有限公司首次公开发行股票

的批复》，核准公司公开发行新股不超过 26,175万股。2016年 10月 20日公司在中国证券登记

结算有限责任公司上海分公司办理完成登记托管手续，10月 27日公司股票正式在上海证券交易

所挂牌上市。本次公开发行后公司股份总数、股东结构变动情况见“普通股股份变动情况表。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

2015年度公司经审计的每股收益为 1.56元，2016年 6月 30日公司经审计的每股净资产为

14.38元（本次公开发行前）；本次公开发行后每股收益摊薄为 1.41元，每股净资产为 14.32元。

(二) 限售股份变动情况

报告期，公司未发生限售股股份变动情况。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交易

数量

A股普通股
2016年

10 月 18日
14.39元 261,750,000

2016年

10月 27日
261,750,000

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况